
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.13

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 233,970 478,187 216,171 -17,799 -262,016 -7.6 -54.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 14,911 6.9

기본적 교육활동 41,551 19.2

선택적 교육활동 16,500 7.6

인적자원 운용 4,860 2.3

학교 일반운영 76,098 35.2

학교 재무활동 3,000 1.4

학생복지/교육격차 해소 59,251 27.4

합계 216,171

전년도이월금 3,945 1.8기타수입

지방교육자치단체이전수입 194,002 89.7이전수입

학부모부담수입 17,724 8.2자체수입

행정활동수입 500 0.2자체수입

합계 216,171
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 신형식

교직원연수 2,290 1,600 2,060 -230 460 0 0 0 0 0

교직원복지 4,400 3,990 2,000 -2,400 -1,990 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 0 800 800 800 0 0 0 0 0

학교급식운영 38,585 49,270 43,044 4,459 -6,226 37,084 47,248 42,244 5,160 -5,004

학생및교직원보건

안전관리
2,304 10,867 2,807 503 -8,060 0 7,844 0 0 -7,844

학교환경위생관리 1,176 1,676 8,616 7,440 6,940 0 500 0 0 -500

정보화비지원 0 8,807 0 0 -8,807 0 8,800 0 0 -8,800

학생복지운영 4,960 46,165 4,784 -176 -41,381 0 42,619 0 0 -42,619

교과활동지원 7,550 10,990 6,710 -840 -4,280 0 3,140 0 0 -3,140

과학 교과활동 2,600 600 2,600 0 2,000 0 0 0 0 0

체육 교과활동 4,590 3,737 2,105 -2,485 -1,632 0 540 0 0 -540

예술 교과활동 3,100 3,100 2,000 -1,100 -1,100 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 신형식

외국어 교과활동 2,600 4,220 1,100 -1,500 -3,120 0 3,000 0 0 -3,000

유치원 교과활동 15,112 17,420 13,771 -1,341 -3,649 0 3,800 0 0 -3,800

자율활동 5,970 3,690 3,800 -2,170 110 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 11,805 1,183 9,325 -2,480 8,142 0 1,183 0 0 -1,183

동아리활동 2,982 0 0 -2,982 0 0 0 0 0 0

진로활동 140 1,110 140 0 -970 0 1,000 0 0 -1,000

방과후학교운영 9,860 11,180 10,000 140 -1,180 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 2,000 21,004 2,000 0 -19,004 0 20,367 0 0 -20,367

유치원방과후과정

운영
5,200 35,374 3,900 -1,300 -31,474 0 32,104 0 0 -32,104

독서활동운영 3,950 6,950 600 -3,350 -6,350 0 3,000 0 0 -3,000

교무학사운영 7,750 66,925 8,330 580 -58,595 0 60,000 0 0 -60,000

정보화실운영 5,375 2,809 2,481 -2,894 -328 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
신형식

교육환경개선 0 6,719 2,200 2,200 -4,519 0 3,202 0 0 -3,202

학생생활상담지도 0 2,500 1,900 1,900 -600 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 1,500 0 0 -1,500 0 1,500 0 0 -1,500

학교시설장비유지 47,186 110,744 38,058 -9,128 -72,686 0 46,420 0 0 -46,420

학교운영위원회운

영
1,000 800 1,300 300 500 0 0 0 0 0

학부모협력 1,300 1,000 1,000 -300 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 200 200 0 -200 -200 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,160 23,390 22,800 1,640 -590 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
15,825 18,667 12,940 -2,885 -5,727 0 1,000 0 0 -1,000

예비비 3,000 0 3,000 0 3,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 196,886 190,920 173,927 -22,959 -16,993

소계 233,970 478,187 216,171 -17,799 -262,016 233,970 478,187 216,171 -17,799 -262,016
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

합계 233,970 478,187 216,171 -17,799 -262,016 233,970 478,187 216,171 -17,799 -262,016
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 194,002 201,096 -7,094

1.지방교육자치단체이전수입 194,002 201,096 -7,094

1.교육비특별회계전입금수입 194,002 201,096 -7,094

1.교육비특별회계전입금 194,002 201,096 -7,094

1.학교운영비전입금 169,482 183,436 -13,954
학교기본운영비(3월~12월) : 136,346,000원 * 

1교 =
136,346,000

(유)기본운영비(3월~12월) : 33,136,000원 * 1

교 =
33,136,000

2.급식비지원금 24,520 17,660 6,860
(유,초)농어촌 무상급식비 : 24,520,000원 * 1

교 =
24,520,000

2.자체수입 18,224 21,874 -3,650

1.학부모부담수입 17,724 19,424 -1,700

1.수익자부담수입 17,724 19,424 -1,700

1.급식비 17,724 19,424 -1,700

1.급식비 16,416 16,156 260 교직원급식비 : 4,800원*18명*190일= 16,416,000

2.우유급식비 1,308 3,268 -1,960 교직원우유급식비 : 430원*16명*190일= 1,308,000

2.행정활동수입 500 2,450 -1,950

1.사용료및수수료 200 1,600 -1,400

1.사용료및수수료 200 1,600 -1,400

1.사용료 200 1,600 -1,400 강당사용료(보험료) : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 300 850 -550

1.이자수입 250 800 -550

1.이자수입 250 800 -550 이자수입 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 법인카드포인트캐쉬백수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,945 11,000 -7,055

1.전년도이월금 3,945 11,000 -7,055

1.순세계잉여금 3,945 11,000 -7,055

1.순세계잉여금 3,945 11,000 -7,055

1.순세계잉여금 3,945 11,000 -7,055 전년도이월금(초) : 3,145,000원*1회= 3,145,000

전년도이월금(유치원) : 800,000원*1회= 800,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 216,171 233,970 -17,799
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,860 6,690 -1,830

1.기타 교직원보수 800 0 800

1.교직원대체인건비 800 0 800

1.[초]직원대체인건비 800 0 800

1.기간제직원인건비 800 0 800
통학버스안전도우미 대체인력비 : 500,000

원*1회=
500,000

조리종사원대체인력비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,060 6,690 -2,630

1.교직원연수 2,060 2,290 -230

1.[초]자율연수 2,060 2,290 -230

1.일반수용비 2,060 2,290 -230 교원 연수비 : 150,000원*10명= 1,500,000

심폐소생교육경비 : 20,000*23명*1회= 460,000

성고충상담원 원격연수비 : 50,000*1회*1

명=
50,000

의료인보수교육비 : 50,000*1회*1명= 50,000

2.교직원복지 2,000 4,400 -2,400

1.[초]동호회지원 1,600 2,000 -400

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교직원복지비 1,600 0 1,600 동회회운영 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.[초]교직원문화행사 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.일반업무추진비 0 1,200 -1,200

3.[초]교직원맞춤형복지비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 시설관리원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,251 47,025 12,226

1.급식 관리 43,044 38,585 4,459

1.학교급식운영 43,044 38,585 4,459

1.[초]급식재료구입비 36,046 28,627 7,419

1.급식용식재료비 36,046 28,627 7,419 (목)식품비(초등) : 3,280,600원*10월= 32,806,000

신형식 2021년 01월 25일 16시 39분 45초 8 전라북도교육청 조림초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)식품비(유치원) : 324,000원*10월= 3,240,000

2.[초]우유급식비 1,308 3,268 -1,960

1.우유대금 1,308 3,268 -1,960
(수익자)교직원우유대금 : 430원*16명*190

일=
1,308,000

3.[초]급식운영비 5,190 6,690 -1,500

1.일반수용비 4,390 5,190 -800 (목)각종 검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

(목)위생교육비 : 30,000원*3회= 90,000

(목)급식 소모품 구입 : 50,000원*10종*6

회=
3,000,000

(목)노후급식기구수선 : 200,000원*2회= 400,000

(학교)급식실 후두청소 용역비 : 400,000

원*2회=
800,000

2.연료비 800 1,000 -200 (목)가스비 : 400,000*2회= 800,000

3.비품구입비 0 500 -500

4.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(목)급식용기구확충비 : 500,000원*1종*1

회=
500,000

5.[초](목)친환경농산물지원비 0 0 0

2.보건관리 11,423 3,480 7,943

1.학생및교직원보건안전관리 2,807 2,304 503

1.[초]응급학생후송비 150 100 50

1.학생복지비 150 100 50 부상학생후송.치료비 : 50,000원*2회= 100,000

부상학생후송 및 치료비 : 50000원*1회= 50,000

2.[초]학생건강검사 457 304 153

1.학생복지비 457 304 153 건강검사 : 24,000원*12명= 288,000

소변검사 : 1,000원*23명= 23,000

구강검사 : 3,840원*25명= 96,000

학생 건강검사 : 25000원*2명= 50,000

3.[초]보건실운영 2,200 1,900 300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 소모품 구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입 : 300,000원*2회= 600,000
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전년도
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

약품 구입 : 150000원*2회= 300,000

2.교육운영비 600 0 600 교육자료구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지비 0 1,600 -1,600

4.비품구입비 300 300 0 의료기구구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.학교환경위생관리 8,616 1,176 7,440

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0 물끓임소독기관리비 : 58,000원*12월= 696,000

수질검사료 : 10,000원*4회= 40,000

2.[초]공기질측정 5,880 440 5,440

1.일반수용비 5,880 440 5,440
공기청정기 운영비 : 50,000원*6학급*10회

=
3,000,000

냉난방기 세척비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

실내공기질측정 검사수수료 : 440,000원*2

회=
880,000

3.[초]방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

방역물품비 : 100,000원*6학급= 600,000

감염병 예방 관리 소독 및 물품 구입 : 

50000원*2회=
100,000

4.[초]어린이활동공간관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육격차 해소 0 0 0

1.정보화비지원 0 0 0

1.[초]사회적배려대상자 인터넷통신비 지원0 0 0

4.학생복지 4,784 4,960 -176

1.학생복지운영 4,784 4,960 -176

1.[초]졸업앨범제작 960 1,560 -600

1.교육운영비 960 1,560 -600 졸업 앨범비 제작 : 160,000*6권*1회= 960,000

2.[초]학생교과서구입 3,824 2,700 1,124

1.교육운영비 3,824 2,700 1,124 학생교과서 구입 : 1,912,000원*2회= 3,824,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 700 -700
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1.기간제직원인건비 0 500 -500

2.일반수용비 0 200 -200

4.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원비 0 0 0

3.기본적 교육활동 41,551 56,449 -14,898

1.교과 활동 28,286 35,552 -7,266

1.교과활동지원 6,710 7,550 -840

1.[초]학습준비물구입 680 1,020 -340

1.학습준비물 680 1,020 -340 학습준비물구입 : 20,000*34명*1회= 680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0 지도서 구입 : 45,000원*7명*2회= 630,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10000*50시간*2회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 4,400 4,900 -500

1.운영수당 3,600 4,000 -400 강사료 : 30,000원*4시간*6명*5일= 3,600,000

2.교육운영비 800 900 -100 교재 구입비 : 25,000원*16명= 400,000

간식 구입비 : 5,000원*16명*5일= 400,000

5.[초]수준별이동수업 0 0 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0 실험실습재료비 : 20,000원*40종*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 2,105 4,590 -2,485

1.[초]교과운영 645 2,090 -1,445

1.교육운영비 45 2,090 -2,045 육상대회 간식비 : 3,000*15명*1회= 45,000

2.비품구입비 600 0 600 체력캠프 강사비 : 30000*4시간*5일= 600,000

2.[초]학습준비물지원 1,460 2,500 -1,040

1.교육운영비 960 2,000 -1,040 교육용품구입 : 320000원*3회= 960,000
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2.비품구입비 500 500 0 교육비품구입 : 250000*2종*1회= 500,000

4.예술 교과활동 2,000 3,100 -1,100

1.[초]교과운영 0 700 -700

1.일반수용비 0 300 -300

2.비품구입비 0 400 -400

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,400 -400

1.학습준비물 2,000 2,400 -400 미술준비물 : 250,000*6학급*1회= 1,500,000

실과준비물 : 250,000*2학급*1회= 500,000

5.외국어 교과활동 1,100 2,600 -1,500

1.[초]교과운영 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 영어페스티벌 운영비 : 500000원*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
수업재료(교재,교구) 구입비 : 600000원*1

회=
600,000

6.유치원 교과활동 13,771 15,112 -1,341

1.[유]교과운영 13,771 15,112 -1,341

1.일반수용비 1,746 1,360 386 현장체험 차량 임차료 : 600000원*1회= 600,000

현장체험학습 식비 : 10000원*6명*3회 180,000

청소용품 구입 : 105000원*3회= 315,000

환경정리용품 구입 : 175500원*2회= 351,000

사무용품 구입 : 150000원*2회= 300,000

2.운영수당 5,460 5,000 460 체험학습 강사비 : 70000원*6회= 420,000

아토피심리치료 강사비 : 110000원*3회= 330,000

학부모교육 강사비 및 원고료 : 200000원

*3회=
600,000

3세대하모니 활동비 : 181일*20000원= 3,620,000

보결수업 수당 : 20000원*12시간= 240,000

교원 직무연수 지원비 : 125000원*2회= 250,000

3.교육운영비 5,565 6,617 -1,052 교재교구 구입 : 500000원*2회= 1,000,000

자율선택과제 운영비(놀이 및 체험중심 교

육) : 1500000원*1회=
1,500,000
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학예회 행사 운영(의상 대여) : 20000원*6

명=
120,000

도서 구입 : 995000원*1회= 995,000

체험학습 체험비 : 20000원*6명*3회= 360,000

아토피심리치료 재료비 : 140000원*2회= 280,000

학부모교육 물품 구입 : 250000원*2회= 500,000

겨울행사 운영 : 450000원*1회= 450,000

생일축하의 날 운영 : 50000원*6명= 300,000

교육계획서 제작 : 20000원*3권= 60,000

4.학생복지비 0 740 -740

5.비품구입비 1,000 300 700 비품 구입 : 500000원*2회= 1,000,000

6.도서구입비 0 1,095 -1,095

2.[유](목)누리과정(교육과정) 지원비 0 0 0

2.창의적 체험활동 13,265 20,897 -7,632

1.자율활동 3,800 5,970 -2,170

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,600 -600

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 2,000 2,300 -300 학생자치운영비 : 100,000원*2회= 200,000

다모임운영비 : 80,000원*10회= 800,000

운영용품 구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]과학경연대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 600 -600

2.학습준비물 0 700 -700

4.[초]다문화체험 0 270 -270

1.운영수당 0 120 -120

2.교육운영비 0 150 -150

2.현장체험학습활동 9,325 11,805 -2,480
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1.[초]수학여행 2,365 1,225 1,140

1.일반수용비 2,365 0 2,365 수학여행 차량임차료 : 550,000*2일*1회= 1,100,000

수학여행 숙박비 : 200,000*4실*1회= 800,000

수학여행 입장료, 체험비 : 20,000*15명*1

회=
300,000

수학여행 식비, 간식비 : 11,000*15명*1회

=
165,000

2.여비 0 100 -100

3.교육운영비 0 1,125 -1,125

2.[초]수련활동 5,210 5,860 -650

1.일반수용비 730 0 730
계절학습 식비, 간식비 : 20,000*35명*1회

=
700,000

계절학습 119안전체험비 : 2,000*15명*1회

=
30,000

2.운영수당 1,750 1,800 -50 계절학습 강사비 : 50,000*35명*1회= 1,750,000

3.교육운영비 2,730 4,060 -1,330 계절학습 체험비 : 65,000*42명*1회= 2,730,000

3.[초]현장학습 1,750 4,720 -2,970

1.여비 0 720 -720

2.교육운영비 1,750 4,000 -2,250 현장학습 체험비 : 30,000*35명*1회= 1,050,000

현장학습 식비, 간식비 : 20,000*35명*1회

=
700,000

3.동아리활동 0 2,982 -2,982

1.[초]동아리활동 0 2,982 -2,982

1.교육운영비 0 1,482 -1,482

2.학생복지비 0 1,500 -1,500

4.진로활동 140 140 0

1.[초]진로체험활동 140 140 0

1.운영수당 80 80 0 강사료 : 80000원*1회= 80,000

2.교육운영비 60 60 0 진로검사비 : 60000원*1회= 60,000

4.선택적 교육활동 16,500 21,010 -4,510

1.방과후학교 운영 15,900 17,060 -1,160

1.방과후학교운영 10,000 9,860 140

1.[초]교과프로그램 0 9,860 -9,860

신형식 2021년 01월 25일 16시 39분 45초 14 전라북도교육청 조림초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 7,200 -7,200

2.교육운영비 0 2,660 -2,660

2.[초]특기적성교육 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 수업재료구입비 : 28,000원*10종*10회= 2,800,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200 강사료 : 50,000원*1명* 144시간= 7,200,000

2.돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.[초]돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 간식비 : 2000원*5명*5일*40주= 2,000,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 3,900 5,200 -1,300

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
특성화프로그램 강사비 : 40000원*3명*30

주=
3,600,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 300 5,200 -4,900

1.일반수용비 0 150 -150

2.운영수당 0 4,800 -4,800

3.교육운영비 0 250 -250

4.비품구입비 300 0 300 집기류 구입 : 100000원*3회= 300,000

3.[유]유치원시간제기간제 인건비 0 0 0

4.[유](목)누리과정(방과후과정) 지원비 0 0 0

2.독서활동 600 3,950 -3,350

1.독서활동운영 600 3,950 -3,350

1.[초]도서구입 0 3,400 -3,400

1.도서구입비 0 3,400 -3,400

2.[초]도서관운영 600 550 50

1.교육운영비 600 550 50
도서 바코드 정비 및 운영용품 : 200,000

원*3회=
600,000

3.[초](목)농어촌교육지원비(마을교육과정운영비)0 0 0

5.교육활동 지원 14,911 13,125 1,786
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1.교무업무 운영 8,330 7,750 580

1.교무학사운영 8,330 7,750 580

1.[초]교무학사운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 학교교육계획서제작 : 10,000원*20부= 200,000

학교요람제작 : 5,000원*100부= 500,000

2.[초]교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.일반수용비 50 0 50 물품구입 : 50000원*1회= 50,000

2.교육운영비 2,000 2,050 -50 학교신문 제작 : 2000000원*1회= 2,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 1,020 1,680

1.일반수용비 2,700 0 2,700 입학현수막 제작 : 55000원*2개= 110,000

입학선물 구입 : 25000원*6명= 150,000

졸업현수막 제작 : 55000원*2회= 110,000

상품 및 준비물 구입 : 50000원*10종*1회= 500,000

졸업상품 구입 : 50000원*6명= 300,000

다과,식사등구입 : 50000원*2종*1회= 100,000

입학식 행사 운영 : 400000원*1회= 400,000

졸업식 행사 운영 : 550000원*1회= 550,000

졸업 및 수료앨범 제작 : 80000원*6명= 480,000

2.교육운영비 0 920 -920

3.일반업무추진비 0 100 -100

4.[초]교육과정평가 1,680 2,080 -400

1.교육운영비 0 100 -100

2.일반업무추진비 1,680 1,980 -300 다과 구입 : 400,000원*2회= 800,000

식사 :  440,000원*2회= 880,000

5.[초]환경정리 1,200 1,600 -400

1.일반수용비 1,200 1,600 -400 환경정리용품 : 100000원*6학급= 600,000

청소용품 : 600000원*1회= 600,000

2.생활지도운영 1,900 0 1,900
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,900 0 1,900

1.[초]학생생활지도 운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
칭찬통장제 상품권 구입 : 10,000원*4회

*35명=
1,400,000

인성프로그램 운영비 : 250,000*2회= 500,000

2.[초]인성교육활동 0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

3.학습지원실 운영 2,481 5,375 -2,894

1.정보화실운영 2,481 5,375 -2,894

1.[초]학교정보화지원 2,481 5,375 -2,894

1.일반수용비 1,091 1,235 -144 도메인사용료 : 35,000원*1회= 35,000

학내전상망유지보수 : 88,000원*12개월= 1,056,000

2.교육운영비 1,200 950 250 교육용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

토너구입 : 200,000원*1회= 200,000

장비수리비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 0 3,000 -3,000

4.기타자산취득비 190 190 0 소프트웨어구입 : 190,000원*1회= 190,000

4.교육여건 개선 2,200 0 2,200

1.교육환경개선 2,200 0 2,200

1.[초]책·걸상구입 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200
학생용 책상 및 의자구입 : 220,000원*10

개=
2,200,000

2.[초]교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 76,098 86,671 -10,573

1.학교기관 운영 35,740 36,985 -1,245

1.부서기본운영 22,800 21,160 1,640

1.[초]교장실운영 6,400 6,200 200

1.일반업무추진비 3,400 3,200 200 접대용품 구입 : 15,000원*5종*4회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*4명= 200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원간담회비 : 450,000원*6회= 2,700,000

유관기관협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.[초]행정실운영 14,600 13,460 1,140

1.일반수용비 4,800 3,480 1,320 사무용품구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

프린터토너등 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

사무용기기유지보수비 : 400,000원*2회= 800,000

업무용도서등 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 10,000원*3종*12월= 360,000

복사용지구입 : 25,000원*40상자*1회= 1,000,000

각종수수료(S2B등) : 20,000원*12월= 240,000

2.기타공공요금 200 180 20 재정보증보험료 : 40,000원*5명= 200,000

3.여비 8,000 8,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*20명*16회= 8,000,000

4.교직원복지비 600 800 -200 운전원피복비 : 300,000원*1회= 300,000

위생원 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 집기비품구입 : 500,000원*2종*1= 1,000,000

3.[초]교무부운영 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 프린터토너등 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

2.병설유치원기본운영 12,940 15,825 -2,885

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 6,960 0

1.전기요금 5,400 5,400 0 전기요금 : 1,800,000원*3회= 5,400,000

2.상하수도료 360 360 0 상하수도요금 : 120,000원*3개월= 360,000

3.기타공공요금 1,200 1,200 0 인터넷통신비 : 400,000원*3개월= 1,200,000

2.[초]유치원 시설장비유지 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]유치원운영 4,480 8,865 -4,385

1.일반수용비 1,894 6,202 -4,308 시설소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교안전공제회비 : 30,000원*1회= 30,000

어린이놀이시설유지관리 : 88,000원*3개월

=
264,000

무인경비용역료 : 200,000원*3개월= 600,000

공기청정기 운영비 : 50000원*10회= 500,000

2.연료비 1,956 2,033 -77
냉난방용기기유류비 : 1,304원*500리터*3

회=
1,956,000

3.기타공공요금 30 30 0 적십자회비 : 30000원*1회= 30,000

4.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 600000원*1회= 600,000

4.[유](용담댐)우유급식지원비 0 0 0

2.시설 장비 유지 38,058 47,186 -9,128

1.학교시설장비유지 38,058 47,186 -9,128

1.[초]공공요금및제세공과금 22,230 25,710 -3,480

1.전기요금 16,200 19,800 -3,600 전기요금 : 1800000원*9개월= 16,200,000

2.상하수도료 500 600 -100 상하수도요금 : 50,000원*10월= 500,000

3.기타공공요금 5,530 5,310 220 전화요금 : 130000원*12월= 1,560,000

우편요금 : 16,000원*10회= 160,000

인터넷통신비 : 400000원*9개월= 3,600,000

방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

방화관리자회비 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]연료비 65 271 -206

1.연료비 65 271 -206 냉난방용기기유류비 : 1,300원*50회= 65,000

3.[초]시설관리용역 5,432 5,683 -251

1.일반수용비 5,432 5,683 -251 소방시설관리용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

어린이놀이시설유지관리 : 88,000원*9개월

=
792,000

전기안전관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

어린이놀이시설 안전검사비 : 100,000원*4

회=
400,000

제3종시설물 정기안전점검비 : 550,000원

*2회=
1,100,000

일용인부비 : 250,000원*2회= 500,000
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 7,831 13,022 -5,191

1.일반수용비 6,631 11,622 -4,991 시설소모품구입 : 10,000원*10종*12월= 1,200,000

소규모수선비 : 493100원*10회= 4,931,000

화단및수목관리 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.교직원복지비 0 400 -400

3.비품구입비 1,200 1,000 200 시설관리비품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

5.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 화장실 비데관리 : 200,000원*2회= 400,000

화장실 소모품구입 : 30,000원*10회= 300,000

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 무인경비용역료 : 200,000원*9월= 1,800,000

3.학교운영 협력 2,300 2,500 -200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,000 300

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,000 300

1.여비 500 200 300 회의참석실비 : 10,000원*5명*10회= 500,000

2.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회 간담회, 식비 : 100,000원

*8명=
800,000

2.학부모협력 1,000 1,300 -300

1.[초]학부모회운영 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 500 500 0 행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.일반업무추진비 500 800 -300 학부모회 협의회 : 200,000원*1회= 200,000

학부모대상 학교행사 식비 : 100,000원*3

회=
300,000

3.관계기관협력 0 200 -200

1.[초]학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0
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전년도
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

유치원예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 216,171 233,970 -17,799
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